Дело № 2-60/2025 (2-1773/2024;)

УИД 33RS0006-01-2024-002118-05

РЕШЕНИЕ

именем Российской Федерации

13 февраля 2025 года город Вязники

Вязниковский городской суд Владимирской области в составе:

председательствующего судьи Киселевой Я.В.,

при секретаре Степановой А.В.

с участием истца представителей истца ФИО44

ФИО45

ответчика ФИО46

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по исковому заявлению Государственного бюджетного учреждения 

<

адрес> «Управление автомобильных дорог 

<

адрес>» к ФИО6, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО13, ФИО15, ФИО19, ФИО20, ФИО21, ФИО22, ФИО23, ФИО24, ФИО1, ФИО27, ФИО29, ФИО30, ФИО31, ФИО32, ФИО33, ООО "ВладТехАгро", ФИО2, ФИО37, ФИО39, ФИО42, ФИО43, ФИО3, ФИО35, ФИО41, ФИО40, Межрегиональному территориальному управлению Росимущества по Владимирской, Ивановской, Костромской, Ярославской областях о признании недействительными результаты межевания земельных участков,

УСТАНОВИЛ:

Истец Государственное бюджетное учреждение 

<

адрес> «Управление автомобильных дорог 

<

адрес>» обратился в суд с исковым заявлением к ФИО6, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО13, ФИО15, ФИО19, ФИО20, ФИО21, ФИО22, ФИО23, ФИО24, ФИО1, ФИО27, ФИО29, ФИО30, ФИО31, ФИО32, ФИО33, ООО "ВладТехАгро", ФИО2, ФИО37, ФИО39, ФИО42, ФИО43, ФИО3, ФИО35, ФИО41, ФИО40, Межрегиональному территориальному управлению Росимущества по Владимирской, Ивановской, Костромской, Ярославской областях о признании недействительными результаты межевания земельных участков, и просит суд признать недействительными результаты межевания земельных участков с кадастровыми номерами 

<

данные изъяты>.

Установить смежную границу между земельным участком с кадастровым номером 

<

данные изъяты> под автомобильной дорогой и смежным земельным участком с кадастровым номером 

<

данные изъяты> по следующим координатам поворотных точек:

Обозначение характерных точек границ

Координаты, м определены в результате выполнения кадастровых работ

X

У

1

2

3

2

181952.85

324569,90

н1

181853,68

324496,91

н2

181788,21

324446,39

н3

181696.26

324375,44

3

181655,14

324344,81

5

181601,61

324282,41

н4

181707.19

324361,15

н5

181799,21

324432,14

нб

181864,44

324482,47

1

181961,36

324553,82

Установить смежную границу между земельным участком с кадастровым номером 33:08:200111:187 под автомобильной дорогой и смежным земельным участком с кадастровым номером 

<

данные изъяты> по следующим координатам поворотных точек:

Обозначенне характерных точек границ

Координат ы, м определены в результате выполнения кадастровых работ

X

У

1

2

3

7

180320.47

323920,56

н7

180268,82

323936,51

н8

180122.30

323981,53

н9

180059,88

324000,56

н10

179948.36

324034,56

8

179837.1 1

324068,48

в соответствии с межевым планом, выполненным ООО «Гарантия» от 24.05.2021г.

В обоснование заявленных требований истец указал, что в соответствии с пунктом 1.1. Устава ГБУ «Владупрадор», утвержденного приказом Министерства транспорта и дорожного хозяйства 

<

адрес> от 27.01.2023г. №. учреждение является владельцем автомобильных дорог общего пользования регионального или межмуниципального значения 

<

адрес>, создано для управления указанными автомобильными дорогами и выполнения функций областного заказчика. В силу статьи 3 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» (далее Федеральный закон от ДД.ММ.ГГГГ № 257-ФЗ):- автомобильная дорога это объект транспортной инфраструктуры, предназначенный для движения транспортных средств и включающий в себя земельные участки в границах полосы отвода автомобильной дороги и расположенные на них или под ними конструктивные элементы (дорожное полотно, дорожное покрытие и подобные элементы) и дорожные сооружения, являющиеся ее технологической частью, - защитные дорожные сооружения, искусственные дорожные сооружения, производственные объекты, элементы обустройства автомобильных дорог; - полоса отвода автомобильной дороги - это земельные участки (независимо от категории земель), которые предназначены для размещения конструктивных элементов автомобильной дороги. Согласно распоряжению 

<

адрес> от 02.02.2018г. №-р (в ред. от ДД.ММ.ГГГГ) «Об утверждении перечня автомобильных дорог общего пользования регионального или межмуниципального значения 

<

адрес>» автомобильная дорога Медведево-

<

адрес> является дорогой общего пользования межмуниципального значения V категории, имеет протяженность 4,952 км., с шириной полосы отвода - 18 м (Приказ Министерства транспорта и дорожного хозяйства 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №-н «Об установлении границ придорожных полос автомобильных дорог общего пользования регионального или межмуниципального значения 

<

адрес>»). Указанная дорога поставлена на государственный кадастровый учет 22.07.2014г. кадастровый №. Право оперативного управления ГБУ «Владупрадор» на автомобильную дорогу Медведево-Рытово зарегистрировано 28.04.2016г., о чем сделана запись в ЕГРП №, что подтверждается свидетельством о государственной регистрации права. Постановлением главы местного самоуправления 

<

адрес> от 30.12.1996г. № за Управлением автомобильных дорог 

<

адрес> на праве бессрочного (постоянного) пользования закреплен земельный участок под размещение автомобильной дороги Медведево-Рытово общей площадью 7га, что подтверждается свидетельством от ДД.ММ.ГГГГ №. В силу ст. 69 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости» (далее - Федеральный закон от ДД.ММ.ГГГГ № 218-ФЗ), право постоянного (бессрочного) пользования ГБУ «Владупрадор» на вышеуказанный земельный участок, возникшее до дня вступления в силу Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 122-ФЗ «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним», признается юридически действительным при отсутствии его государственной регистрации в Едином государственном реестре недвижимости. Государственная регистрация, таких прав в Едином государственном реестре недвижимости проводится по желанию их обладателей. Согласно п. 2 ст. 3.1 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 137-ФЗ «О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации» к собственности субъектов Российской Федерации, в целях разграничения государственной собственности на землю, к собственности субъектов РФ относятся земельные участки, предоставленные органам государственной власти субъектов РФ, а также казенным предприятиям, государственным унитарным предприятиям или некоммерческим организациям, созданным органами государственной власти субъектов РФ. Таким образом, земельный участок под автомобильной дорогой Медведево-Рытово, является относимый к государственной собственности 

<

адрес> при разграничении государственной собственности на землю. В целях уточнения местоположения границ (площади) земельного участка с КН 

<

данные изъяты> полосы отвода автомобильной дороги Медведево-Рытово и их внесение в единый государственный реестр недвижимости между ГБУ «Владупрадор» и ООО «Гарантия» заключен договор на выполнение кадастровых работ от ДД.ММ.ГГГГ №. Согласно заключению кадастрового инженера в ходе проведения кадастровых работ было выявлено пересечение уточняемого земельного участка с КН 

<

данные изъяты> с земельными участками с КН 

<

данные изъяты> Участки 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> расположены в полосе отвода автомобильной дороги. В местах пересечения смежных участков расположен объект недвижимости с КН 

<

данные изъяты> автомобильная дорога Медведево-Рытово. 1. Пересечение земельного участка КН 

<

данные изъяты> с земельным участком с КН 

<

данные изъяты>. Данная реестровая ошибка возникла в результате того, что граница земельного участка 

<

данные изъяты> не установлена в соответствии с требованиями земельного законодательства (графа «Особые отметки» в выписке № от ДД.ММ.ГГГГ). Площадь наложения учтенного ЗУ с КН 

<

данные изъяты> на уточняемый ЗУ с КН 

<

данные изъяты> составляет 7356,35 кв.м. Согласно выписке из ЕГРН от 21.11.2020г. имеются неполные сведения о правообладателе земельного участка 

<

данные изъяты>. ФИО4, долевая собственность, 4,20 га, государственная регистрация права собственности № от ДД.ММ.ГГГГ; ФИО5, долевая собственность, 4,20 га. государственная регистрация права собственности № от ДД.ММ.ГГГГ; ФИО6, долевая собственность, 4,20 га, государственная регистрация права собственности № от ДД.ММ.ГГГГ; ФИО7, долевая собственность, 4,20 га, государственная регистрация права собственности № от ДД.ММ.ГГГГ; ФИО8, долевая собственность, 4,20 га, государственная регистрация права собственности № от ДД.ММ.ГГГГ; ФИО9: - долевая собственность, 12,60 га, государственная регистрация права собственности № от ДД.ММ.ГГГГ; - долевая собственность, 8,40 га, государственная регистрация права собственности № от ДД.ММ.ГГГГ; ФИО10, долевая собственность, 4,20 га, государственная регистрация права собственности № от ДД.ММ.ГГГГ; ФИО11, долевая собственность, 4,20 га, государственная регистрация права собственности № от ДД.ММ.ГГГГ; ФИО12, долевая собственность, 2,80 га, государственная регистрация права собственности № от ДД.ММ.ГГГГ; ФИО13, долевая собственность. 2,10 га, государственная регистрация права собственности № от ДД.ММ.ГГГГ; ФИО14, долевая собственность, 2,10 га, государственная регистрация права собственности № от ДД.ММ.ГГГГ; ФИО15, долевая собственность, 8,40 га, государственная регистрация права собственности № от ДД.ММ.ГГГГ; ФИО16: - долевая собственность. 12.6 га, государственная регистрация права собственности № от ДД.ММ.ГГГГ; - долевая собственность, 12,60 га. государственная регистрация права собственности № от ДД.ММ.ГГГГ; - долевая собственность, 21,0 га, государственная регистрация права собственности № от ДД.ММ.ГГГГ; ФИО17, долевая собственность, 4,20 га, государственная регистрация права собственности № от ДД.ММ.ГГГГ; ФИО18, долевая собственность, 4,20 га, государственная регистрация права собственности № от ДД.ММ.ГГГГ; ФИО19, долевая собственность, 4,2 га, государственная регистрация права собственности № от ДД.ММ.ГГГГ; ФИО20, долевая собственность, 4,2 га, государственная регистрация права собственности № от ДД.ММ.ГГГГ; ФИО21, долевая собственность, 8,4 га, государственная регистрация права собственности № от ДД.ММ.ГГГГ; ФИО22, долевая собственность, 4,2 га, государственная регистрация права собственности № от ДД.ММ.ГГГГ; ФИО23, долевая собственность, 4,20 га, государственная регистрация права собственности № от ДД.ММ.ГГГГ; ФИО24, долевая собственность, 4,20 га, государственная регистрация права собственности № от ДД.ММ.ГГГГ; ФИО25, долевая собственность, 4,20 га, государственная регистрация права собственности № от ДД.ММ.ГГГГ; ФИО26, долевая собственность, 6,30 га, государственная регистрация права собственности № от ДД.ММ.ГГГГ; ФИО27, долевая собственность, 4,2 га, государственная регистрация права собственности № от ДД.ММ.ГГГГ; ФИО28, долевая собственность, 2,10 га, государственная регистрация права собственности № от ДД.ММ.ГГГГ; ФИО29, долевая собственность, 2,10 га, государственная регистрация права собственности № от ДД.ММ.ГГГГ; ФИО30, долевая собственность, 4,20 га, государственная регистрация нрава собственности № от ДД.ММ.ГГГГ; ФИО31, долевая собственность, 4,2 га, государственная регистрация права собственности № от ДД.ММ.ГГГГ; ФИО32, долевая собственность, 4,2 га, государственная регистрация права собственности № от ДД.ММ.ГГГГ; ФИО33, долевая собственность, 4,20 га, государственная регистрация права собственности № от ДД.ММ.ГГГГ. 2. Пересечение земельного участка КН 33:08:200111:187 с земельным участком с КН 33:08:200111:209. Данная реестровая ошибка возникла в результате внесения сведений в ЕГРН о земельном участке 33:08:200111:209 без учета ширины полосы отвода автомобильной дороги со всеми ее конструктивными элементами. Площадь наложения учтенного ЗУ с КН 

<

данные изъяты> составляет 3 279,25 кв.м. Согласно выписке из ЕГРН от 15.03.2021г. имеются неполные сведения о правообладателе земельного участка 

<

данные изъяты>. ФИО34, собственность, государственная регистрация права собственности № от ДД.ММ.ГГГГ. В целях согласования местоположения границ земельного участка с КН 33:08:200111:187 в газете «Маяк» № (15554) от 23.03.2021г. было опубликовано извещение о проведении собрания о согласовании местоположения границы земельного участка в порядке, установленном для официального опубликования муниципальных правовых актов, иной официальной информации соответствующего муниципального образования (ч.8 ст. 39 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 221-ФЗ). Заинтересованные лица или их представители на согласование не явились, возражения нс представили. В силу пункта 1 статьи 39 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 221-ФЗ местоположение границ земельных участков подлежит обязательному согласованию, если в результате кадастровых работ уточнено местоположение границ земельного участка, в отношении которого выполнялись соответствующие кадастровые работы, или уточнено местоположение границ смежных с ним земельных участков, сведения о которых внесены в Единый государственный реестр недвижимости. Согласно части 1 статьи 40 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 221-ФЗ результат согласования местоположения границ оформляется кадастровым инженером в форме акта согласования местоположения границ на обороте листа графической части межевого плана. В соответствии с пунктом 5 статьи 40 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 221-ФЗ споры, не урегулированные в результате согласования местоположения границ, после оформления акта согласования границ разрешаются в установленном Земельным кодексом Российской Федерации порядке. Согласно части 3 статьи 61 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости» воспроизведенная в Едином государственном реестре недвижимости ошибка, содержащаяся в межевом плане, техническом плане, карте-плане территории или акте обследования, возникшая вследствие ошибки, допущенной лицом, выполнившим кадастровые работы, или ошибка, содержащаяся в документах, направленных или представленных в орган регистрации прав иными лицами и (или) органами в порядке информационного взаимодействия, а также в ином порядке, установленном настоящим Федеральным законом (далее - реестровая ошибка), подлежит исправлению по решению государственного регистратора прав в течение пяти рабочих дней со дня получения документов, в том числе в порядке информационного взаимодействия, свидетельствующих о наличии реестровых ошибок и содержащих необходимые для их исправления сведения, либо на основании вступившего в законную силу решения суда об исправлении реестровой ошибки. Исправление реестровой ошибки осуществляется в случае, если такое исправление не влечет за собой прекращение, возникновение, переход зарегистрированного права на объект недвижимости. Автомобильная дорога Медведево-Рытово фактически занимает свое положение с 1990 года, то есть с момента ее строительства и на момент проведения кадастровых работ по постановке на кадастровый учет земельных участков Ответчиков. Воспроизведенные ошибки в Едином государственном реестре недвижимости о местоположении границ земельных участков с КН 

<

данные изъяты> лишает ГБУ «Владупрадор» возможности внести в Единый государственный реестр недвижимости сведения о границе (площади) земельного участка с кадастровым номером 

<

данные изъяты> а также осуществить государственную регистрацию прав.

Представитель истца по доверенности ФИО56 в настоящем судебном заседании исковые требования поддержала в полном объеме, подтвердив изложенное в иске.

Ответчик ФИО33 в настоящем судебном заседании не возражал против удовлетворения заявленных требований.

Ответчики ФИО6, ФИО13, ФИО15, ФИО19, ФИО21, ФИО22, ФИО27, ФИО42, ФИО35, ФИО57 в настоящее судебное заседание не явились, о месте и времени рассмотрения извещены надлежащим образом. Суду представили заявления, в соответствии с которыми просят рассмотреть дело в свое отсутствие, не возражают против удовлетворения заявленных требований.

Ответчики ФИО58, ФИО9,, ФИО10, ФИО11, ФИО20, ФИО23, ФИО23, ФИО26, ФИО29, ФИО30, ФИО31, ФИО32, ООО «ВладТехАгро», ФИО36, ФИО37, ФИО43, ФИО3, ФИО40, ФИО41 в настоящее судебное заседание не явились, о месте и времени рассмотрения извещены надлежащим образом, причину неявки суду не сообщили.

Ответчик Межрегиональное территориальное управление Федерального агентства по управлению государственным имуществом во Владимирской, Ивановской, Костромской и Ярославских областях в судебное заседание не явился, о месте и времени рассмотрения извещены надлежащим образом. Суду представили отзыв о рассмотрении дела в отсутствие их представителя и несогласии с заявленными требованиями. 

Третьи лица Администрация муниципального образования 

<

адрес>, Управление Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по 

<

адрес>, в судебное заседание не явились, о месте и времени рассмотрения извещены надлежащим образом.

Суд считает возможным рассмотреть дело в отсутствие не явившихся лиц на основании статьи 167 ГПК РФ.

Выслушав стороны, изучив исковое заявление, исследовав письменные материалы дела, суд приходит к следующему.

В соответствии с п.1 ст.209 Гражданского кодекса Российской Федерации (далее - ГК РФ) собственнику принадлежат права владения, пользования и распоряжения своим имуществом.

Владение, пользование и распоряжение землей и другими природными ресурсами в той мере, в какой их оборот допускается законом (статья 129), осуществляются их собственником свободно, если это не наносит ущерба окружающей среде и не нарушает прав и законных интересов других лиц (п.3 ст.209 ГК РФ).

На основании п.3 ст.6 ЗК РФ, земельный участок как объект права собственности и иных предусмотренных настоящим Кодексом прав на землю является недвижимой вещью, которая представляет собой часть земной поверхности и имеет характеристики, позволяющие определить ее в качестве индивидуально определенной вещи.

Согласно п.1 ст.43 ЗК РФ граждане и юридические лица осуществляют принадлежащие им права на земельные участки по своему усмотрению, если иное не установлено настоящим Кодексом, федеральными законами.

В соответствии с п.1 ст.39 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 221-ФЗ «О государственном кадастре недвижимости» местоположение границ земельных участков подлежит в установленном настоящим Федеральным законом порядке обязательному согласованию с лицами, указанными в части 3 настоящей статьи, в случае, если в результате кадастровых работ уточнено местоположение границ земельного участка, в отношении которого выполнялись соответствующие кадастровые работы, или уточнено местоположение границ смежных с ним земельных участков, сведения о которых внесены в государственный кадастр недвижимости.

В силу п.1 ч.3 ст.39 указанного Федерального закона, согласование местоположения границ проводится с лицами, обладающими смежными земельными участками на праве собственности (за исключением случаев, если такие смежные земельные участки, находящиеся в государственной или муниципальной собственности, предоставлены гражданам в пожизненное наследуемое владение, постоянное (бессрочное) пользование либо юридическим лицам, не являющимся государственными или муниципальными учреждениями либо казенными предприятиями, в постоянное (бессрочное) пользование.

Согласно ч.5 ст.40 данного Федерального закона, споры, не урегулированные в результате согласования местоположения границ, после оформления акта согласования границ разрешаются в установленном Земельным кодексом Российской Федерации порядке.

В п.1.2 Инструкции по межеванию земель, утвержденной Комитетом РФ по земельным ресурсам и землеустройству ДД.ММ.ГГГГ отмечено, что установление и закрепление границ на местности выполняют при получении гражданами и юридическими лицами новых земельных участков, при купле-продаже, мене, дарении всего или части земельного участка, а также по просьбе граждан и юридических лиц, если документы, удостоверяющие их права на земельный участок, были выданы без установления и закрепления границ на местности.

В соответствии с ч.2 ст.8 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости», к основным сведениям об объекте недвижимости относятся характеристики объекта недвижимости, позволяющие определить такой объект недвижимости в качестве индивидуально-определенной вещи, а также характеристики, которые определяются и изменяются в результате образования земельных участков, уточнения местоположения границ земельных участков, строительства и реконструкции зданий, сооружений, помещений и машино-мест, перепланировки помещений.

На основании ч.3 ст.61 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 218-ФЗ, воспроизведенная в Едином государственном реестре недвижимости ошибка, содержащаяся в межевом плане, техническом плане, карте-плане территории или акте обследования, возникшая вследствие ошибки, допущенной лицом, выполнившим кадастровые работы, или ошибка, содержащаяся в документах, направленных или представленных в орган регистрации прав иными лицами и (или) органами в порядке информационного взаимодействия, а также в ином порядке, установленном настоящим Федеральном законе, подлежит исправлению по решению государственного регистратора прав в течение пяти рабочих дней со дня получения документов, в том числе в порядке информационного взаимодействия, свидетельствующих о наличии реестровых ошибок и содержащих необходимые для их исправления сведения, либо на основании вступившего в законную силу решения суда об исправлении реестровой ошибки. Исправление реестровой ошибки осуществляется в случае, если такое исправление не влечет за собой прекращение, возникновение, переход зарегистрированного права на объект недвижимости.

Судом из материалов дела установлено, что в соответствии с пунктом 1.1. Устава ГБУ «Владупрадор», утвержденного приказом Министерства транспорта и дорожного хозяйства 

<

адрес> от 27.01.2023г. №. учреждение является владельцем автомобильных дорог общего пользования регионального или межмуниципального значения 

<

адрес>, создано для управления указанными автомобильными дорогами и выполнения функций областного заказчика. 

В силу статьи 3 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» (далее Федеральный закон от ДД.ММ.ГГГГ № 257-ФЗ):- автомобильная дорога это объект транспортной инфраструктуры, предназначенный для движения транспортных средств и включающий в себя земельные участки в границах полосы отвода автомобильной дороги и расположенные на них или под ними конструктивные элементы (дорожное полотно, дорожное покрытие и подобные элементы) и дорожные сооружения, являющиеся ее технологической частью, - защитные дорожные сооружения, искусственные дорожные сооружения, производственные объекты, элементы обустройства автомобильных дорог; - полоса отвода автомобильной дороги - это земельные участки (независимо от категории земель), которые предназначены для размещения конструктивных элементов автомобильной дороги. 

Согласно распоряжению 

<

адрес> от 02.02.2018г. №-р (в ред. от ДД.ММ.ГГГГ) «Об утверждении перечня автомобильных дорог общего пользования регионального или межмуниципального значения 

<

адрес>» автомобильная дорога Медведево-

<

адрес> является дорогой общего пользования межмуниципального значения V категории, имеет протяженность 4,952 км., с шириной полосы отвода - 18 м (Приказ Министерства транспорта и дорожного хозяйства 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №-н «Об установлении границ придорожных полос автомобильных дорог общего пользования регионального или межмуниципального значения 

<

адрес>»). 

Указанная дорога поставлена на государственный кадастровый учет 22.07.2014г. кадастровый №. 

Право оперативного управления ГБУ «Владупрадор» на автомобильную дорогу Медведево-Рытово зарегистрировано 28.04.2016г., о чем сделана запись в ЕГРП №, что подтверждается свидетельством о государственной регистрации права. 

Постановлением главы местного самоуправления 

<

адрес> от 30.12.1996г. № за Управлением автомобильных дорог 

<

адрес> на праве бессрочного (постоянного) пользования закреплен земельный участок под размещение автомобильной дороги Медведево-Рытово общей площадью 7га, что подтверждается свидетельством от ДД.ММ.ГГГГ №. 

В силу ст. 69 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости» (далее - Федеральный закон от ДД.ММ.ГГГГ № 218-ФЗ), право постоянного (бессрочного) пользования ГБУ «Владупрадор» на вышеуказанный земельный участок, возникшее до дня вступления в силу Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 122-ФЗ «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним», признается юридически действительным при отсутствии его государственной регистрации в Едином государственном реестре недвижимости. 

Государственная регистрация, таких прав в Едином государственном реестре недвижимости проводится по желанию их обладателей. 

Согласно п. 2 ст. 3.1 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 137-ФЗ «О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации» к собственности субъектов Российской Федерации, в целях разграничения государственной собственности на землю, к собственности субъектов РФ относятся земельные участки, предоставленные органам государственной власти субъектов РФ, а также казенным предприятиям, государственным унитарным предприятиям или некоммерческим организациям, созданным органами государственной власти субъектов РФ. 

Таким образом, земельный участок под автомобильной дорогой Медведево-Рытово, является относимый к государственной собственности 

<

адрес> при разграничении государственной собственности на землю. 

В целях уточнения местоположения границ (площади) земельного участка с КН 33:08:200111:187 полосы отвода автомобильной дороги Медведево-Рытово и их внесение в единый государственный реестр недвижимости между ГБУ «Владупрадор» и ООО «Гарантия» заключен договор на выполнение кадастровых работ от ДД.ММ.ГГГГ №. 

Согласно заключению кадастрового инженера в ходе проведения кадастровых работ было выявлено пересечение уточняемого земельного участка с КН 33:08:200111:187 с земельными участками с КН 

<

данные изъяты>

Участки 

<

данные изъяты> расположены в полосе отвода автомобильной дороги. 

В местах пересечения смежных участков расположен объект недвижимости с КН 

<

данные изъяты> автомобильная дорога Медведево-Рытово. 

Пересечение земельного участка КН 

<

данные изъяты> с земельным участком с КН 

<

данные изъяты>. 

Данная реестровая ошибка возникла в результате того, что граница земельного участка 33:08:000000:128 не установлена в соответствии с требованиями земельного законодательства (графа «Особые отметки» в выписке № от ДД.ММ.ГГГГ). 

Площадь наложения учтенного ЗУ с КН 

<

данные изъяты> составляет 7356,35 кв.м. 

Согласно выписке из ЕГРН от 21.11.2020г. имеются неполные сведения о правообладателе земельного участка 

<

данные изъяты>. ФИО4, долевая собственность, 4,20 га, государственная регистрация права собственности № от ДД.ММ.ГГГГ; ФИО5, долевая собственность, 4,20 га. государственная регистрация права собственности № от ДД.ММ.ГГГГ; ФИО6, долевая собственность, 4,20 га, государственная регистрация права собственности № от ДД.ММ.ГГГГ; ФИО7, долевая собственность, 4,20 га, государственная регистрация права собственности № от ДД.ММ.ГГГГ; ФИО8, долевая собственность, 4,20 га, государственная регистрация права собственности № от ДД.ММ.ГГГГ; ФИО9: - долевая собственность, 12,60 га, государственная регистрация права собственности № от ДД.ММ.ГГГГ; - долевая собственность, 8,40 га, государственная регистрация права собственности № от ДД.ММ.ГГГГ; ФИО10, долевая собственность, 4,20 га, государственная регистрация права собственности № от ДД.ММ.ГГГГ; ФИО11, долевая собственность, 4,20 га, государственная регистрация права собственности № от ДД.ММ.ГГГГ; ФИО12, долевая собственность, 2,80 га, государственная регистрация права собственности № от ДД.ММ.ГГГГ; ФИО13, долевая собственность. 2,10 га, государственная регистрация права собственности № от ДД.ММ.ГГГГ; ФИО14, долевая собственность, 2,10 га, государственная регистрация права собственности № от ДД.ММ.ГГГГ; ФИО15, долевая собственность, 8,40 га, государственная регистрация права собственности № от ДД.ММ.ГГГГ; ФИО16: - долевая собственность. 12.6 га, государственная регистрация права собственности № от ДД.ММ.ГГГГ; - долевая собственность, 12,60 га. государственная регистрация права собственности № от ДД.ММ.ГГГГ; - долевая собственность, 21,0 га, государственная регистрация права собственности № от ДД.ММ.ГГГГ; ФИО17, долевая собственность, 4,20 га, государственная регистрация права собственности № от ДД.ММ.ГГГГ; ФИО18, долевая собственность, 4,20 га, государственная регистрация права собственности № от ДД.ММ.ГГГГ; ФИО19, долевая собственность, 4,2 га, государственная регистрация права собственности № от ДД.ММ.ГГГГ; ФИО20, долевая собственность, 4,2 га, государственная регистрация права собственности № от ДД.ММ.ГГГГ; ФИО21, долевая собственность, 8,4 га, государственная регистрация права собственности № от ДД.ММ.ГГГГ; ФИО22, долевая собственность, 4,2 га, государственная регистрация права собственности № от ДД.ММ.ГГГГ; ФИО23, долевая собственность, 4,20 га, государственная регистрация права собственности № от ДД.ММ.ГГГГ; ФИО24, долевая собственность, 4,20 га, государственная регистрация права собственности № от ДД.ММ.ГГГГ; ФИО25, долевая собственность, 4,20 га, государственная регистрация права собственности № от ДД.ММ.ГГГГ; ФИО26, долевая собственность, 6,30 га, государственная регистрация права собственности № от ДД.ММ.ГГГГ; ФИО27, долевая собственность, 4,2 га, государственная регистрация права собственности № от ДД.ММ.ГГГГ; ФИО28, долевая собственность, 2,10 га, государственная регистрация права собственности № от ДД.ММ.ГГГГ; ФИО29, долевая собственность, 2,10 га, государственная регистрация права собственности № от ДД.ММ.ГГГГ; ФИО30, долевая собственность, 4,20 га, государственная регистрация нрава собственности № от ДД.ММ.ГГГГ; ФИО31, долевая собственность, 4,2 га, государственная регистрация права собственности № от ДД.ММ.ГГГГ; ФИО32, долевая собственность, 4,2 га, государственная регистрация права собственности № от ДД.ММ.ГГГГ; ФИО33, долевая собственность, 4,20 га, государственная регистрация права собственности № от ДД.ММ.ГГГГ.

В ходе судебного разбирательства из материалов дела судом установлено, что ФИО12 умер ДД.ММ.ГГГГ, в подтверждение чего выдано свидетельство о смерти II-НА №.

Наследником к имуществу умершего является ФИО35, которая приняла наследство путем подачи заявления нотариусу.

ДД.ММ.ГГГГ умер ФИО14, в подтверждение чего выдано свидетельство о смерти I-НА №.

Наследником к имуществу умершего является ФИО36, которая приняла наследство путем подачи заявления нотариусу.

ДД.ММ.ГГГГ умер ФИО25, в подтверждение чего выдано свидетельство о смерти II -НА №.

Наследником к имуществу умершего является ФИО37, которая приняла наследство путем подачи заявления нотариусу.

ДД.ММ.ГГГГ умерла ФИО38.

Наследником к имуществу умершей является ФИО39 которая приняла наследство путем подачи заявления нотариусу.

ДД.ММ.ГГГГ умер ФИО28, в подтверждение чего выдано свидетельство о смерти II -НА №.

Наследником к имуществу умершего является ФИО40, которая приняла наследство путем подачи заявления нотариусу.

ДД.ММ.ГГГГ умер ФИО18, в подтверждение чего выдано свидетельство о смерти II -НА №.

Наследником к имуществу умершего является ФИО20, а также ФИО41, которые приняли наследство путем подачи заявления нотариусу.

ДД.ММ.ГГГГ умер ФИО7, в подтверждение чего выдано свидетельство о смерти I -НА №.

Наследником к имуществу умершего является ФИО42, которая приняла наследство путем подачи заявления нотариусу.

ДД.ММ.ГГГГ умерла ФИО5, в подтверждение чего выдано свидетельство о смерти II -НА №.

Наследником к имуществу умершего является ФИО43, а также ФИО3, которые приняли наследство путем подачи заявления нотариусу.

ДД.ММ.ГГГГ умерла ФИО16, ДД.ММ.ГГГГ умер ФИО4. Наследственное дело к имуществу умерших не заводилось, наследников не установлено.

В силу пункта 1 статьи 125 ГК РФ от имени Российской Федерации могут своими действиями приобретать и осуществлять имущественные и личные неимущественные права и обязанности, выступать в суде органы государственной власти в рамках их компетенции, установленной актами, определяющими статус этих органов.

Из разъяснений, содержащихся в постановлении Пленума Верховного Суда Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О судебной практике по делам о наследовании» следует, что на основании пункта 3 статьи 1151 ГК РФ, а также статьи 4 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №147-ФЗ «О введении в действие части третьей Гражданского кодекса Российской Федерации» впредь до принятия соответствующего закона, определяющего порядок наследования и учета выморочного имущества, переходящего в порядке наследования по закону в собственность Российской Федерации, а также порядок передачи его в собственность субъектов Российской Федерации или в собственность муниципальных образований, при рассмотрении судами дел о наследовании от имени Российской Федерации выступает Федеральное агентство по управлению государственным имуществом (Росимущество) в лице его территориальных органов, осуществляющее в порядке и пределах, определенных федеральными законами, актами Президента Российской Федерации и Правительства Российской Федерации, полномочия собственника федерального имущества, а также функцию по принятию и управлению выморочным имуществом (пункт 5.35 Положения о Федеральном агентстве по управлению государственным имуществом, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №). 

Согласно пункту 50 указанного постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации, выморочное имущество, при наследовании которого отказ от наследства не допускается, со дня открытия наследства переходит в порядке наследования по закону в собственность соответственно Российской Федерации (любое выморочное имущество, в том числе невостребованная земельная доля, за исключением расположенных на территории Российской Федерации жилых помещений), в силу фактов, указанных в пункте 1 статьи 1151 ГК РФ, без акта принятия наследства, а также вне зависимости от оформления наследственных прав и их государственной регистрации. Действующее на момент открытия наследства законодательство предусматривало переход выморочного имущества в собственность государства.

Вместе с тем, Закон, регулирующий отношения, связанные с владением, пользованием, распоряжением земельными участками из земель сельскохозяйственного назначения, не содержит запрета на признание за органом местного самоуправления поселения или городского округа по месту расположения земельного участка, находящегося в долевой собственности, права собственности на земельный участок, образованный из земельных долей, перешедших по праву наследования к государству в качестве выморочного имущества, но оставшихся невостребованными государством.

Из анализа указанных норм следует, что все функции по осуществлению работы с выморочным имуществом, в том числе с невостребованными земельными долями, возложены на Росимущество в лице его территориальных органов.

Пересечение земельного участка КН 

<

данные изъяты>

Данная реестровая ошибка возникла в результате внесения сведений в ЕГРН о земельном участке 

<

данные изъяты> без учета ширины полосы отвода автомобильной дороги со всеми ее конструктивными элементами. 

Площадь наложения учтенного ЗУ с КН 

<

данные изъяты> составляет 3 279,25 кв.м. 

Согласно выписке из ЕГРН от 15.03.2021г. имеются неполные сведения о правообладателе земельного участка 

<

данные изъяты>. ФИО34, собственность, государственная регистрация права собственности № от ДД.ММ.ГГГГ. 

Судом установлено, что ФИО34 распорядился принадлежащим ему земельным участком. В настоящее время собственником земельного участка является ООО «ВладТехАгро».

В целях согласования местоположения границ земельного участка с КН 

<

данные изъяты> в газете «Маяк» № (15554) от 23.03.2021г. было опубликовано извещение о проведении собрания о согласовании местоположения границы земельного участка в порядке, установленном для официального опубликования муниципальных правовых актов, иной официальной информации соответствующего муниципального образования (ч.8 ст. 39 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 221-ФЗ). 

Заинтересованные лица или их представители на согласование не явились, возражения нс представили. 

В силу пункта 1 статьи 39 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 221-ФЗ местоположение границ земельных участков подлежит обязательному согласованию, если в результате кадастровых работ уточнено местоположение границ земельного участка, в отношении которого выполнялись соответствующие кадастровые работы, или уточнено местоположение границ смежных с ним земельных участков, сведения о которых внесены в Единый государственный реестр недвижимости. 

Согласно части 1 статьи 40 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 221-ФЗ результат согласования местоположения границ оформляется кадастровым инженером в форме акта согласования местоположения границ на обороте листа графической части межевого плана. В соответствии с пунктом 5 статьи 40 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 221-ФЗ споры, не урегулированные в результате согласования местоположения границ, после оформления акта согласования границ разрешаются в установленном Земельным кодексом Российской Федерации порядке. 

Согласно части 3 статьи 61 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости» воспроизведенная в Едином государственном реестре недвижимости ошибка, содержащаяся в межевом плане, техническом плане, карте-плане территории или акте обследования, возникшая вследствие ошибки, допущенной лицом, выполнившим кадастровые работы, или ошибка, содержащаяся в документах, направленных или представленных в орган регистрации прав иными лицами и (или) органами в порядке информационного взаимодействия, а также в ином порядке, установленном настоящим Федеральным законом (далее - реестровая ошибка), подлежит исправлению по решению государственного регистратора прав в течение пяти рабочих дней со дня получения документов, в том числе в порядке информационного взаимодействия, свидетельствующих о наличии реестровых ошибок и содержащих необходимые для их исправления сведения, либо на основании вступившего в законную силу решения суда об исправлении реестровой ошибки. 

Исправление реестровой ошибки осуществляется в случае, если такое исправление не влечет за собой прекращение, возникновение, переход зарегистрированного права на объект недвижимости. 

Автомобильная дорога Медведево-Рытово фактически занимает свое положение с 1990 года, то есть с момента ее строительства и на момент проведения кадастровых работ по постановке на кадастровый учет земельных участков Ответчиков. 

Воспроизведенные ошибки в Едином государственном реестре недвижимости о местоположении границ земельных участков с КН 

<

данные изъяты> лишает ГБУ «Владупрадор» возможности внести в Единый государственный реестр недвижимости сведения о границе (площади) земельного участка с кадастровым номером 

<

данные изъяты>, а также осуществить государственную регистрацию прав.

На основании статьи 304 Гражданского кодекса Российской Федерации собственник может требовать устранения всяких нарушений его права, хотя бы эти нарушения и не были соединены с лишением владения.

Согласно статье 305 Гражданского кодекса Российской Федерации права, предусмотренные статьями 301-304 данного Кодекса, принадлежат также лицу, хотя и не являющемуся собственником, но владеющему имуществом на праве пожизненного наследуемого владения, хозяйственного владения, оперативного управления либо по иному основанию, предусмотренному законом или договором.

Проанализировав представленные доказательства, суд приходит к выводу о том, что в границы земельного участка ответчиков включены неотъемлемые конструктивные элементы автомобильной дороги, необходимые для ее эксплуатации. Ни автомобильная дорога, ни ее отдельные части, ни ее конструктивные элементы, никогда не предоставлялись собственникам спорных земельных участков. С учетом вышеизложенного, суд полагает заявленные исковые требования подлежащими удовлетворению.

На основании изложенного и, руководствуясь ст.ст. 194-198 ГПК РФ, суд 

РЕШИЛ:

Исковые требования Государственного бюджетного учреждения 

<

адрес> «Управление автомобильных дорог 

<

адрес>» к ФИО6, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО13, ФИО15, ФИО19, ФИО20, ФИО21, ФИО22, ФИО23, ФИО24, ФИО1, ФИО27, ФИО29, ФИО30, ФИО31, ФИО32, ФИО33, ООО "ВладТехАгро", ФИО2, ФИО37, ФИО39, ФИО42, ФИО43, ФИО3, ФИО35, ФИО41, ФИО40, Межрегиональному территориальному управлению Росимущества по Владимирской, Ивановской, Костромской, Ярославской областях о признании недействительными результаты межевания земельных участков о признании недействительными результаты межевания земельных участков, удовлетворить.

Признать недействительными результаты межевания земельных участков с кадастровыми номерами 

<

данные изъяты>

Установить смежную границу между земельным участком с кадастровым номером 

<

данные изъяты> под автомобильной дорогой и смежным земельным участком с кадастровым номером 

<

данные изъяты> по следующим координатам поворотных точек:

Обозначение характерных точек границ

Координаты, м определены в результате выполнения кадастровых работ

X

У

1

2

3

2

181952.85

324569,90

н1

181853,68

324496,91

н2

181788,21

324446,39

н3

181696.26

324375,44

3

181655,14

324344,81

5

181601,61

324282,41

н4

181707.19

324361,15

н5

181799,21

324432,14

нб

181864,44

324482,47

1

181961,36

324553,82

Установить смежную границу между земельным участком с кадастровым номером 

<

данные изъяты> под автомобильной дорогой и смежным земельным участком с кадастровым номером 

<

данные изъяты> по следующим координатам поворотных точек:

Обозначенне характерных точек границ

Координат ы, м определены в результате выполнения кадастровых работ

X

У

1

2

3

7

180320.47

323920,56

н7

180268,82

323936,51

н8

180122.30

323981,53

н9

180059,88

324000,56

н10

179948.36

324034,56

8

179837.1 1

324068,48

в соответствии с межевым планом, выполненным ООО «Гарантия» от 24.05.2021г.

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке во Владимирский областной суд через Вязниковский городской суд 

<

адрес> в течение месяца со дня принятия решения в окончательной форме.

Председательствующий судья Я.В. Киселева

Мотивированное решение суда изготовлено в окончательной форме ДД.ММ.ГГГГ

Судья Я.В. Киселева